PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 005
de 1º de abril de 2013
Art. 1º.  A MEDALHA “RECONHECIMENTO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA”, instituída pela Resolução nº 320, de 26 de março de 2002 e alterada pelas Resoluções nºs 334, de 25 de outubro de 2005 e 345, de 17 de maio de 2011, será concedida pela Câmara Municipal de Botucatu, no presente ano, para:

Polícia Militar:

Kátia Regina Firmino Christófalo - Capitã PM
Osvaldo Rodrigues Soares – Cabo PM
Edilton Ferreira de Souza – Soldado PM
Márcio Paula de Oliveira – Soldado PM

Polícia Militar Rodoviária:

Ezequiel de Oliveira Magalhães Lima – Soldado PM

Polícia Militar Ambiental:

Marcos Antonio Rabelo Tavares - Subtenente PM

Polícia Militar – Corpo de Bombeiros

Marcelo Luis Honório – Soldado PM

Guarda Civil Municipal:

Robson Domingues Nóbrega –  Guarda Civil Municipal
Art.  2º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, consignadas no orçamento vigente.

Art.  3º    O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  1º de abril de 2013.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Ver/  EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
  Ver/  REINALDO MENDONÇA MOREIRA

   Presidente

   Vice-Presidente

	      Ver/ JOÃO ELIAS PEREIRA
	        Ver/ ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

	       1 º Secretário
	               2º Secretário

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº. 05
de  1º de abril de 2013

JUSTIFICATIVA

Conforme disposto na Resolução nº 320/2002, alterada pelas Resoluções nºs 334/2005 e 345/2011, apresentamos o presente Projeto de Decreto Legislativo, que tem por objetivo conceder a Medalha “Reconhecimento Comunitário de Segurança”, a integrantes da Polícia Militar e da Guarda Civil Municipal, lotados funcionalmente no Município de Botucatu.

Assim sendo, após indicação dos nomes encaminhados pela Polícia Militar e Guarda Civil Municipal, com conseqüente análise dos Currículos pela Comissão de Vereadores designada, o Poder Legislativo irá homenagear, no ano de 2013, as seguintes pessoas:

Polícia Militar:

Kátia Regina Firmino Christófalo - Capitã PM
Osvaldo Rodrigues Soares – Cabo PM
Edilton Ferreira de Souza – Soldado PM
Márcio Paula de Oliveira – Soldado PM

Polícia Militar Rodoviária:

Ezequiel de Oliveira Magalhães Lima – Soldado PM
Polícia Militar Ambiental:

Marcos Antonio Rabelo Tavares - Subtenente PM
Polícia Militar – Corpo de Bombeiros

Marcelo Luis Honório – Soldado PM

Guarda Civil Municipal:

Robson Domingues Nóbrega –  Guarda Civil Municipal
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Ver/  EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
  Ver/  REINALDO MENDONÇA MOREIRA

   Presidente

   Vice-Presidente

	      Ver/ JOÃO ELIAS PEREIRA
	        Ver/ ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

	       1 º Secretário
	               2º Secretário

CAPITÃ PM KÁTIA REGINA FIRMINO CHRISTÓFALO

POLÍCIA MILITAR

Nascido em 19 de outubro de 1972, natural de Botucatu, filha de João Batista Firmino e Ana Maria Scolastici Firmino. É casada com o senhor Alexandre Christófalo, e mãe de Ronaldo e Manuele.

Ingressou na Policia Militar do Estado de São Paulo em 14 de janeiro de 1991, na academia de Policia Militar do Barro Branco, formando-se em 15 de dezembro de 1993, e sendo promovida ao posto de Capitão em 24 de maio de 2007.

Atualmente exerce suas funções como Coordenador Operacional do Batalhão, responsável pelo planejamento e organização de todas as ações de polícia desenvolvidas em Botucatu, com a utilização das equipes de policiamento de Força Tática, que ficam sob seu comando, foi graças a sua dedicação, esmero e comprometimento com a causa pública, que neste ano de 2013, em um trabalho em conjunto com as equipes de Força Tática e de Inteligência do 12° BPM/I, foi responsável pela prisão de dois indivíduos que realizavam o trafico de entorpecentes em Botucatu e a apreensão de trinta quilos de maconha.

Além disto, sempre atuou de forma positiva nas demais atribuições que exerceu no 12° BPM/I, como Oficial de Relações Públicas, onde desenvolveu diversas ações positivas com a comunidade botucatuense e a Polícia Militar, destacando-se como Oficial de ligação dos programas educacionais PROERD e Jovens Brasileiros em Ação (JBA) e estreitando os laços com os órgãos de imprensa que atuam na região, enaltecendo o trabalho diário de proteção à comunidade de Botucatu e o compromisso com o cidadão, missão precípua da Polícia Militar.
CABO PM OSVALDO RODRIGUES SOARES

POLÍCIA MILITAR

Nascido em 25 de outubro de 1962, natural de Chavantes, filho de Joaquim Soares e de Maria Rodrigues Soares.
Ingressou na Policia Militar do Estado de São Paulo em 01 de agosto de 1988, na escola de formação de Soldados, formando-se em 03                 de fevereiro de 1989, e sendo promovido a graduação de Cb PM em  15 de dezembro de 2012.
Atualmente exerce suas funções de manutenção e controle dos sistemas de telecomunicações do 12° BPM/I, e também do 53° BPM/I (Avaré), sendo o responsável pelo planejamento e organização de todas atividàdes ligadas à telemática as quais são imprescindíveis para que as atividades de polícia desenvolvidas em Botucatu, no tocante ao pleno funcionamento do sistema 190 e COPOM (Centro de Operação da Polícia Militar), para que tenham pleno êxito na irradiação de segurança para a comunidade da terra dos "Bons Ares".
Além disto, sempre atuou de forma positiva nas demais atribuições que lhe eram confiadas, onde por sua personalidade positiva e voluntariosa fez com que tomasse um exemplo de profissional imbuído de bem servir, sempre compromissado com o cidadão, missão precípua da Polícia Militar.
SOLDADO PM EDILTON FERREIRA DE SOUZA

POLÍCIA MILITAR

Nascido em 26 de dezembro de 1969, natural de São Paulo, filho de Elizeu Marques de Souza e de Onésia Oliveira de Souza.

Ingressou na Policia Militar do Estado de São Paulo em 26 de junho                   de 1992, na escola de formação de Soldados, formando-se em 14                     de junho de 1993.
Atualmente exerce suas funções no policiamento de Força Tática, responsável pelas ações de polícia desenvolvidas em Botucatu. Profissional exemplar, destacando-se por ter durante mais de 10 anos exercendo suas atividades no policiamento ostensivo, principalmente no Pelotão de Força Tática, onde de suas atividades geraram a prisão de vários infratores da lei, destacando-se a prisão de 05 indivíduos               que transportavam aproximadamente 23 quilos de maconha e uma arma de fogo, nas proximidades do distrito de Vitoriana, no último                dia 22 de março de 2013. Ocorrência de grande repercussão positiva na cidade e região.
Sua atitude proba e tenaz, nas atividades de policiamento ostensivo, é um exemplo aos seus pares e orgulho aos seus superiores, ao demonstrar com sua conduta ilibada na condução de seu trabalho em defesa da sociedade botucatuense e na prestação de serviços com qualidade, e irradiando segurança por onde atua características que revelam um policial de extremo amor à causa publica e de defesa                 do cidadão.

SOLDADO PM MÁRCIO PAULA DE OLIVEIRA

POLÍCIA MILITAR

Nascido em 22 de setembro de 1978, natural de Fátima do Sul, Mato Grosso do Sul, filho de João Donizete Paula de Oliveira e de Selma Menezes de Oliveira.
Ingressou na Policia Militar do Estado de São Paulo em 03 de janeiro de 2000, na escola de formação de Soldados, formando-se em 05 de janeiro de 2001.
Atualmente exerce suas funções no policiamento ostensivo de Botucatu, onde atuou em diversas atribuições sempre com esmero e dedicação tais como: no policiamento de Força Tática, onde realizou a prisão de vários infratores da lei, tendo como destaque a de um indivíduo que havia praticado roubo a estabelecimento comercial "Pet Shop" em meados de 2012, e que o infrator evadiu-se do local a pé, onde o agraciado, não medindo esforços conseguiu efetuar sua prisão, sendo recuperado os objetos roubados.
Profissional sempre dedicado, nunca esmoreceu diante das vicissitudes, onerando o seu tempo de folga com o convívio de seus familiares e amigos, em prol da comunidade, sempre compromissado com o cidadão e à causa pública.

SOLDADO PM EZEQUIEL DE OLIVEIRA MAGALHÃES LIMA
POLÍCIA MILITAR RODOVIÁRIA
Nascido em 23 de junho de 1981 no município de Botucatu/SP, filho de Vitor Magalhães Lima e de Inácia de Oliveira Lima. Casado com a Sra. Letícia Bruder de Oliveira Magalhães, ingressou na Polícia Militar do Estado de São Paulo, em quinze de dezembro de 2003, fazendo seu curso de formação no 1º Batalhão de Policiamento de Choque (ROTA), onde serviu até janeiro de 2009.

Após servir na ROTA, apresentou-se no Policiamento Rodoviário, sendo classificado no Pelotão TOR (Tático Ostensivo Rodoviário), onde serve até hoje.
O Soldado Lima, é merecedor em ser indicado o Policial Militar Rodoviário destaque do ano de 2012, digno de reconhecimento comunitário na área de segurança pública, pois, juntamente com sua equipe TOR, 3º Sgt PM Vendrameto e Sd PM Cristiano, obtiveram sucesso nas seguintes ocorrências:
Em 02 de fevereiro de 2012, durante fiscalização pela Rodovia Castelo Branco, região de Itatinga/SP, foi dado sinal de parada para o veículo VW/GOL, Cor Preta, de Ipoá/SP, sendo que o condutor evadiu-se da fiscalização após tentar atropelar um dos Policiais da Equipe TOR.               O veículo foi acompanhado pela Equipe e demais viaturas, sendo alcançado após 40 km de acompanhamento, sendo constatado que seu condutor era menor de idade e, após  buscas no interior do Veículo, foi constatado no interior do porta molas grande quantidade de maconha, que contabilizaram 211 tabletes e pesaram 232 Kg da droga. O menor detido alegou que trazia a droga de Ponta Porá/MS e a entregaria na capital Paulista, e que receberia R$ 20.000,00 (vinte mil reais) pelo transporte. A ocorrência foi encaminhada ao Distrito Policialial de Itatinga, onde o menor ficou apreendido.
SUBTENENTE PM MARCOS ANTONIO RABELO TAVARES

POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL

Nascido em 10 de julho de 1967, natural de São Paulo, filho do                Sr. Francisco Rabelo Tavares Filho e a Sra. Josefa da Silva Tavares, é casado, com a Senhora Sônia Gonçalves Ferraz Tavares e pai de Marcos Vinicius Ferraz Rabelo Tavares e Anna Beatriz Ferras Rabelo Tavares.
Ingressou na Polícia Militar do Estado de São Paulo em 13 de novembro de 1987, sendo promovido por concursos internos deste então, até atingir a graduação de 1 ° Sargento PM, Posto que ocupa nos dias atuais, efetuando diversos cursos na corporação. Atualmente exerce suas funções como Supervisor do 2° Pelotão de Policiamento Ambiental com sede no município de Botucatu. Sendo Policial empenhado no cumprimento das metas para diminuição dos índices criminais e degradações ambientais na área dos 26 municípios sob jurisdição desta Unidade, principalmente na região de Botucatu, destacando-se em ocorrências em diversas áreas como ictiofauna, fauna, flora, localização de veículos oriundos de ilícitos em estradas rurais, procurados capturados e apreensão de armas de fogo ilegais. Assim, sem medir esforços, previne e reprime as infrações contra o meio ambiente em nossa região, reduzindo a caça, pesca predatória e as degradações ambientais na procura de tornar nosso Meio Ambiente em um Meio Saudável para as presentes e futuras gerações.
Policial que por diversas vezes foi alvo de elogio de seus comandantes e exemplo a ser seguido por seus subordinados, sendo agraciado com Láurea de Mérito pessoal em 3° Grau pelos excelentes serviços prestados à comunidade.
O 1 ° Sargento PM é tido como exemplo aos seus pares e subordinados, pelo seu profissionalismo, sendo destaque por suas atitudes positivas e tem honrando sempre o lugar ocupado na Polícia Militar do Estado de São Paulo.

SOLDADO PM MARCELO LUIS HONÓRIO

CORPO DE BOMBEIROS
	O Sd PM Marcelo Luis Honório, filho de Benedito Honório Filho e Cinira da Silva Honório, nasceu em 21 de março de 1969, na cidade de Botucatu. Tem ao seu lado sua companheira Maria Madalena Soares de Souza, é pai de Guilherme Brenneiser Honório, Stefani Soares Honório e Murilo de Melo Honório. Ingressou na Polícia Militar em 21 de fevereiro de 1992 no Curso de Formação de Soldados no CPI-7 em Sorocaba concluindo o referido Curso passando a trabalhar no Policiamento Ostensivo no 22º Batalhão de Policia Militar do Interior em Itapetininga onde permaneceu até Julho de 1993 quando foi transferido para o 12º Batalhão de Policia Militar do Interior na cidade de Botucatu.
Já em Agosto de 2003, foi transferido a pedido para o Corpo de Bombeiros, no 12º Grupamento de Bombeiros, em Botucatu - SP, permanecendo até os dias de hoje exercendo com dedicação e responsabilidade destacada as funções que lhe são pertinentes. Desde que ingressou no Corpo de Bombeiros, este policial já realizou Cursos de Especialização nas áreas de Resgate e Emergências Médicas, Condução de Viaturas em Situação de Emergência, cursos esses, necessários ao atendimento de ocorrências, nas quais tem sempre atuado com ética, profissionalismo e notável habilidade.
Entre inúmeras ocorrências de destaque em seu currículo, recentemente atendeu na cidade de Botucatu, a ocorrência de Pessoa Ferida, na Estrada da Usina Indiana, próximo a serra da Bocaina. Na função de motorista da UR-653, junto com sua equipe, deslocou-se até o local, onde já se depararam com a primeira dificuldade: a descida da serra a pé, e, após 50 minutos de caminhada pela linha férrea, mata densa com solo irregular e por dentro do rio com muitas pedras escorregadias, chegou até o local onde encontraram a vítima caída e bastante debilitada com muitas picadas de insetos e somente de roupas intimas. De imediato foram adotadas as medidas protocolares de primeiros socorros, e verificou-se que a vítima necessitava de transporte imediato dado a gravidade de seu estado (hipotérmico, pressão arterial baixa e hipoglicêmico). Iniciou-se o trabalho de estabilização para o transporte da vítima, sendo utilizadas técnicas de salvamento terrestre para começar o trajeto de volta com uma longa caminhada desgastante pelo rio e pela mata densa de 1h e 30min carregando a vítima e assim conseguir chegar até o local aonde estavam estacionadas as viaturas e desta forma transportá-la ao PS da Unesp.
O trabalho foi testemunhado por populares e ainda foi destaque na mídia falada, escrita e televisiva em nível nacional, enaltecendo a dedicação, solidariedade e profissionalismo do miliciano e de sua equipe.
No dia a dia, o Sd PM Honório, sempre se mantém motivado e motivador, jamais esmorecendo frente aos obstáculos que se interpõem a cada nova missão, desempenhando suas atividades com notável destaque e competência no serviço operacional do Posto de Bombeiros de Botucatu, motivo pelo qual merece ser reconhecido com a honraria da Medalha de Reconhecimento Comunitário de Segurança.

GUARDA CIVIL MUNICIPAL NÓBREGA

O Guarda Civil Municipal Nóbrega destaca-se pelos excelentes trabalhos prestados à comunidade local demonstrando enorme dedicação e elevado conhecimento de suas atribuições, às quais se dedica incondicionalmente.

O profissional em tela ingressou na Guarda Civil Municipal no ano de 2006 e atualmente trabalha na equipe Patrulha escolar, onde ministra aulas e instruções nas escolas do município através dos programas “Patrulha da Paz” e “Cidadania e Civismo”. Tais programas são desenvolvidos durante todo o período anual de aulas, no âmbito escolar e me visitas ao prédio da Guarda Municipal.

Além das diversas atividades preventivas e educativas, o GCM Nóbrega ensina às crianças o dever de respeito às instituições constituídas, o comprometimento com a vida escolar, o respeito para com o próximo, a obediência aos pais e o respeito incondicional aos idosos. Sem sombra de dúvida, estas ações buscam criar novas oportunidades na vida de cada criança, preparando-a para um futuro cada vez melhor.

Assim o é, com esse espírito de solidariedade e responsabilidade que se compromete o GCM NÓBREGA no exercício de suas funções diárias, não medindo esforços para cumprir suas tarefas e determinações de seus superiores, realizando-as sempre de modo satisfatório.

É exemplo de profissional a ser seguido na Corporação, pois que nunca se envolveu em fato que desabonasse sua conduta, razão pela qual é respeitado e elogiado por todos os seus companheiros de serviço.

É exemplo de pessoa carismática e solidária, pois em todos os lugares que realiza seus trabalhos é recebido com satisfação e alegria, enaltecendo ainda mais o nome da Corporação junto à comunidade Botucatuense.

Demonstra assim, o GCM Nóbrega, o alto grau de profissionalismo e comprometimento com a Corporação, na sua missão de servir e proteger a comunidade sempre.